Caplin: LVI

Dicitur arbor. **N**atio propter arboris generationem. Sunt enim in Arbores in libro de vegetabilibus et plantis quoniam species sunt modi generationis arboris sunt plantae. **A**nus ex semine: alius ex putredine: tertius ex aqua humore: quartus ex platanatione: quintus ex insertione. In his designantur quoniam quod summe valeret ad generationem pnie. id est questione petoris. **P**rimus est vox dei auditio. et huius designatur in semine: quod semini est vox ut dicitur Matth. xiiij. Secundus est mortis meditatio. et huius designatur in putredine: quod mortis corpus in putredinem revolutus est Job. xvij. **P**utredini dixi prie meus. Tertius est clemosynarum largitio. et huius designatur in aqua humore: quod ut dicit Ecclesiastes xxx. Ignis ardente extinguit aquam: et clemosyna resistit petiti. Quartus est religionis ingressio. et huius designatur in platanatione: quod maxime copere it iuuenientur. **P**ropositus. Quox filii sicut nouelle platanationes a iuuentute sua. Quintus est bonorum societas et congregatio. **M**anum quoniam pecator in isto adiungit trahit ab eo et queritur: et huius designatur in insertione: **A**plic ad Ro. xi. Tu autem cum oleaster essemus insertus es in illis: et socius pinguedis et radicis oline factus es. **S**ed etiam propter radicem infestationem. **M**anum arbor ut dicit Isido. ab aruis nomine accepit: eo quod fixis radicibus terre inherenter permaneat. Optime ergo ad hanc arboris sit firma ut radices eius in terra profundentur. et hoc arboris radicem perfunduntur figura: ratio attribuit plurimum humoris. et si

fructificatura sit plumbum absudat in foliis frumentis atque ramis. **I**ste oportet quod radices arboris ipsi terre cohercantur et glutinentur: unde dicitur **B**risto. quod lumen ventricos et tenacitatem producit plantam: et facit eam esse durabilem. Sic haec arbor immobilitate per radicem in infra terram pnia per huiusmodi et charitatem oportet quod sit immobilitate infixa ait sine cordite pleure rater ita ut penitentes peritura mala plagarit: ita per plagedam non committat. Profundatur tamen radix pnie in corde per huiusmodi terram: in qua haec pnie profunda descendit ratiōne de humorē grise plus attrahit: et per ea maiorem copiam bonorum operum et meritorum producit. sed glutinat pnie radix cordis per charitatem quod est glutinans in etiūsum per quam cito pnia angelus perficit et consumat. unde Aplic ad Ephes. iiiij. In charitate radicari et fundari. **T**ertio propter se vegetabilis informationem. **M**anum enim in suopradicto libro. In arboribus et plantis non est alia sensibilis: sic in bus: propter quod arborum et plantarum sensibilibus passionibus non afficiuntur: quod nec pessime sentiunt: nec sensibili dolent: nec quod cibam delectantur: nec spirantur: nec dormiunt vel vigilantur: nec alijs passionibus subiacent quod sunt ait sensibus. Est ergo in his arboribus et plantis informationis solius vegetabilis ait enim quoniam in eis generatio: cibatio: augmentatio: et renouatio que omnia coperunt suo modo pnie. **M**anum necessarium est penitenti ut passiones sensitivas virtutis: et inordinaeras a se omo removentur. et percessus iniurias non sentiantur impotentia: et scissus vel laceraur: **H**abent non doleat per praeceptum quod sicut ad oculum sunt vindictae inclinat: nec etiam quoniam cibas in cibo delectatione voluptatis: sed soli sustentatione necessitatis quat Angeli. in lib. x. confessio. **N**on debet spirare nec respirare. id est in se indignatione attrahere vel ex se furore emittere mox. sicut dicitur de Saulo Act. ix. Saulus adhuc spirans minas et cedes in dilectione scipios domini. **I**ste non debet dormire per negligenciam: nec etiam vigil esse ad cogitandam vel exemplendam malicie. Sed deinceps in penitentibus est se generatio virtutum sicut bonorum operum et batio lacrymarum vel diuisorum verborum augmetum laborum et meritorum: et etiam renovatione conuersationis et morum. **Q**uarto propter fructus defectionis. Sunt enim quoniam arbores. sed quoniam

De vegetabilibus
In libro de vegetabilibus. Ex
arboribus et plantis non est alia
sensibilis: sic in bus:
propter quod arborum et
plantarum sensibilibus
passionibus non afficiuntur:
quod nec pessime sentiunt:
nec sensibili dolent:
nec quod cibam delectantur:
nec spirantur:
nec dormiunt vel
vigilantur:
nec alijs
passionibus subiacent
quod sunt ait
sensibus.
Est ergo in
his arboribus et
plantis informa-
tio solius
vegetabilis
a se omo
removentur.
et percessus
iniurias
non senti-
antur
impoten-
tia:
et scissus
vel lacera-
tur:
Habent
non dole-
at
per precep-
tum
quod
sicut
ad
oculum
sunt
vindictae
inclinat:
nec
etiam
quoniam
cibas
in
cibo
delecta-
tione
voluptatis:
sed
solii
sustenta-
tione
ne-
cessitatis
qua-
ntus
Angeli.
in
lib.
x.
confessio.
Non
debet
spirare
nec
respirare.
id
est
in
se
indigna-
tione
attrahere
vel
ex
se
furore
emitte-
re
mox.
sicut
dicitur
de
Saulo
Act.
ix.
Saulus
ad-
huc
spirans
minas
et
cedes
in
dilectione
scipios
domini.
Iste
non
debet
dormire
per
negligen-
tiam:
nec
etiam
vigil
esse
ad
co-
gitanda
vel
exemplenda
malicie.
Sed
deinceps
in
penitentibus
est
se
genera-
tio
virtutum
sicut
bonorum
operum
et
batio
lacrymarum
vel
diuisorum
verborum
aug-
metum
laborum
et
meritorum:
et
etiam
renova-
tio
con-
uersa-
tionis
et
morum.
Quarto
propter
fructus
defectionis.
Sunt enim
quoniam
arbores.
sed
quoniam

De vegetabilibus & plantis

134

soli folia & non fructus qd accedit ppf abundantiā hūoris aqsi q̄ est materia foliorū. Et ppf defectū hūoris vncuosi q̄ est materia fructū. Idis q̄ assimilant falsi penitentes q̄ habet soli apparentiā frondiū. i. exterio & mox h̄o nō utilitatem fructū. i. vero & ope. Poscent etiā talib⁹ assimilari q̄ h̄nt solum folia. i. verba & non fructus. i. opa sic doctores mali q̄ h̄nt doctrinā sine vita qd. ppf abundantiam amoris mūdani & defectū amoris diuini. Quedaz h̄o arbores sunt q̄ factū fructū aī folia qd accedit sic dicit Pbs ppf abundantiam humoris vncuosi: quē eūz calor naturalis digeserit cū auxilio caloris solaris cito ad maturationē adducit. An tal humor vncuofus abundans phibet humorē aqsi q̄ est foliorū materia ne alescedat aī fructū in tali plāta. Item sunt siles illi q̄ studēt bona opa facere pūs q̄ bona verba docere: ita vt bōavita pcedat bona doctrinā. vñ illi q̄ pūs intendunt opib⁹ actiue vite q̄ refrigerio vel decori vite p̄eplatiue sīdē p̄eplatiuo in fine meditationes alaz decorat & vmbre refrigeriū p̄stat sic & plātarū folia. Opa at actiue vite laboriosa qdē h̄nt fructuosa. vñ actiue vite merita fructu⁹ cōpani. i. tō tale si habeat abundantiam hūoris vncuosi. i. cōpassiōis & p̄tētati: & calorū naturalis. i. amoris. primi ad quē etiā natura celiat: extūc a calore soli. i. amore xp̄i citi⁹ efficaciu⁹ in vita actiua pfecti p̄ fructus bonorum ope. i. tō postea p̄grēti⁹ pducunt folia verbō. Quedā tñ arbores sūt q̄ sile pducunt fructus & folia: sic ille q̄ p̄dit eos hūores h̄nt proportionabiles. qd̄ siles sunt illi q̄ in hūore mētē devote & in hūore aqso salubris sc̄e positi abundantiae sil dicunt & faciunt: Act. i. Cepit ih̄s facere & docere. Sūt etiam & alie qdā arbores que citi⁹ pducunt folia & fructus: i. h̄o ppf abundantiam hūoris aquei & defectū hūoris vncuosi: q̄ calor hūore aquei citi⁹ atrahit ad locū pductiōis foliorū & vncuofus ad pductiōne fructū. Sil illi q̄ h̄nt multā sc̄iam & quā devotiones facili⁹ & citi⁹ dicunt x̄ba q̄ pducat opa. Item pñia iterio: si sit cū debita p̄partiōe & moderatiōe & exerсitatione purgat & sanat alaz: cui⁹ exp̄lū appetit & cledoro q̄ a flumio vbi nascit sic est dict⁹: qz h̄o h̄tē dñe mētē morta reducēdi ad sanitatem. Item purgat corp⁹: qz lignū qd̄ radices h̄z albas hūores flegmaticos purgat:

q 2

lignū h̄o qd̄ radices h̄z nigras purgat & lerā nigrā: h̄z tñ null⁹ dñ eo vti nisi pūs materia digesta sit & tēpata & tūc etiā cū cavela: qz x̄tus el⁹ nimis ē intēsa & p̄cipue radix alba multū laxat sup⁹ & inferi⁹. An se penitus virtus ellebori ē morti iductina.

Item dñ q̄ accepte elleborū se mouere & a somno abſtire: vñ Ipoē. dīc: Si vis elleborū ducere moue corp⁹ ne somn⁹ accedat. Sil pñia ad h̄o vt alaz in pctō decipiente & insinante ad debitum sensum reducat & purget a corrupti⁹ & sup̄fluis hūorib⁹. i. affectionib⁹ oportet pcedere interiorē digestionē & pparationē in feruēti p̄tritione si ne q̄ pñia exteriorē nō ē valida. Item oportet in exteriori pñia vti cantela & moderatione. Debet emi alteri⁹ nō occidi p̄ imoderatā afflictionē. Item oportet mouere corp⁹ in bono & ope exercitatiōe & a somno negligēti & oīcī abstinerē. Item pñia assimilat myrrhe. Item rōne eminētie: qz myrrha ē arbor in arabia vt dīc. Isti dō. qñq cubit⁹ alta in qb⁹ accipe possum⁹ qñq pñie gradus. p̄mis est in p̄tritione: secundus in p̄fessione: tertius in ordine: quartus in elemosynarū largitione: quintus in letiū afflictionē. Et isti tres vltimi gradus p̄tinent ad satisfactionem. Secundo rōne effuentie: quia de arbore myrrhe effluit gutta amara multū aromaticā: & ista vocat myrrha. vt dicit Plinius illa gutta que p̄ le manat non exp̄ssa magis est p̄p̄ciola: & minus vltig valet illa que de cortice p̄cioso ē abstracta. Hec ergo amara gutta est compūctionis lachryma ex contritio nis amaritudine pcedēs. Hec est deo mul tuim odorifera: fin illud d. Eccl. xxiiij. Qua si myrrha electa dedit suavitatem odoris. Item est multū aromaticā. i. medicinalis. Erod. xx. Sumet tibi aromata myrrhe p̄me. Habet emi hec myrrha virtutē dissoluendi & p̄sumendi quasi equaliter: & etiam p̄fortandi. Et similiter penitentis lachryma amara dissoluit peccatis: consumit malā desideria: & confortat corda debilita. sed illa est p̄ se exp̄ssa que est voluntaria & nō coacta: & talis penitentia est valida: nō autem illa quā solus metus seu coactio causat. Tertio rōne efficacie: qz myrrha h̄z virtutē p̄seruādi corpora mortua ex ea pūcta impurida & corrupta. Sil pñia mor tificatos corpore: sed spū viuificatos con-

Liber tertius

seruat a corruptione et putredine petri. An
in huic signo venit Nicodemus ad cor-
pus Christi mortuum ferens mixturam myrrae:
Job. ix. Item pnia assimilat nuci quod
dem exterius hunc duxit amarum corticem: et in-
teriorius hunc nucleus dulcem et vitalem. An his quod
tempate complexionis sunt et nucib[us] tempa-
te utrumque pericitur: quod omnibus cibis veneno-
sis obseruitur. Et sicut est de pniis: quod quis ei
opera exteriora videantur dura et penosa: ut
temperie et humores et interioris etiam regnent ama-
ritudine contritionis: p[ro]ficia et purgatio
ta inuenient fructus eius dulcissimus et efflu-
cassimus ad resistendum omni cibo vene-
noso. I. p[ro]cto d[omi]n[u]modo exterioribus opibus
pniis: ut abstinentia et paupertas utr[um]q[ue]
tempate. I. discrete. Item pnia assimilat
cauli. Primo rōne transplantationis: quod
oporet caules transplantari ut possint in
suo esse pfecti. Sic p[ro]cto oportet transfiguri
de statu culpe ad statu iusticie per transpla-
tationem pniis ut possit spūalis pfecti. Se-
cundo rōne decoctionis. Oporet enim cau-
les coquuntur et elixari: in quo decoctio ex materia:
id est caulinus substantia sit minus bona euz
sit grossa et dura ad digerendū. Ius in ip-
so caulinus est colatinus et ventrū bimacula-
tus et laxatinus: sed substantia sine iure est
constipativa. Sed multum de ipso malitia
tollit si illa aqua p[ro]ficiat et in alia decoquā-
tur: et optime pinguedine conditans: ut di-
citur in dietis. Sic etiam in pniis necessarium
est decoctionem peccatorum fieri per contrito-
nis feruorem. Et constipatio peccata de se
grossa sint et dura: ius tamen. I. compunctio
ipso peccatorum lachrymosa et feruida est in
terris latitudine et purgatiu[m]. Unde caulis
substantia sine iure. I. memoria peccati si-
ne compunctione potius est constipativa:
id est indurativa ad peccatum retinendū
et ad emittendum per confessionem. Et sicut
ad tollendum caulinum malitias sit duplex
elicitio: ita et aqua p[ro]me elixature p[ro]ficiat:
ita ad tollendum malitiam peccatorum du-
plex sit in penitente compunctio: quia prima
penitentia ex timore pene: secunda autem
ex amore iusticie: et hec est pfectio. Unde
aduente secunda prima p[ro]ficiat: quia p[er]
fecta charitas foras mittit timorem: ut di-
citur. Job. iij. sed debet addi optima pin-
guedis ex contemplationis et orationis devo-
tio. Tertio rōne electionis: quia caules

debent eligi et accipi magis teneri: et melio-
res efficiuntur quia a penitentia p[ro]misit de eo qui un-
tatur: quod dum calor ad caulinum intima reno-
cat: melius substantia eoz digerit et molli-
or et sapidor inuenit. Similiter illi penite-
tes sunt magis electi quia sunt magis teneri: et
molliores ad flendum: vel ad amandum et
compatiendum. Meliores etiam in feruen-
tiore efficiuntur qui p[ro]mo a pauina. I. ab ad-
uersitate mundana et a tribulationum ve-
hemmentia sunt tacti et excociti: quia mala quod
nos hic p[ro]missum ad deum nos ire compellunt:
ut dicit Gregorius. Item penitentia qua-
to asperior tanto magis valet ad frangen-
dum corda dura et ad expellendum veneno
sa diabolos tentamenta. Cuius exemplum ap-
paret in paliu[m]: quod quis sit crudus asper-
rimus et spinosus: tamen h[ab]et quedam capi-
tella spinosa in quibus sunt semina ad calu-
lum frangendū: et contra moscas venenato-
sas valentia: ut dicit Diaconus. Item pnia
est siliis arboris aloes: que est arbor aroma-
tica in India natans: ut dicit Pap[us]. Pri-
mo enim aloes est arbor gustus amaritana:
quod ex ligno eius sit aromaticus: tamen gu-
stus eius est subamari saporis. Hoc antez
pniis competit rōne contritionis que amar-
itat gustu anime ex ipsa recognitione cul-
pe. Isa. xxviiij. Recogitau[t] tibi o[ste]s annos
meos in amaritudine anime mee. Prover.
vii. Alsps cubile meum myrrha et aloë. Hoc
cubile est scia quod est aspergendum myr-
ra. I. amaritudine ex memoria culpe: et aloë:
id est amaritudine ex consideracione ofen-
se. Secundo aloes ore masticata est ce-
rebre immitatiua. Nam odor eius sue mai-
me sentit cum ore masticata: quia tunc odor
aromaticus statim cereb[re] tangere videt.
Tunc autem peccatum per penitentias masticata
quando oris confessione diligenter et aperte
narrat. et tunc ipsius confessionis odor et
vigore cerebre immitata: dum ex eius resolu-
tione constipatis facies lachrymatis irriga-
tur: debet enim confessio esse lachrymabilis.
Tertio aloes est humoris desiccatura.
Est enim ut dicitur in Platone calida et secca.
Et hoc p[ro]prie competit rōne abstinentie per
quam humor lu xiriae in corpore arescit: et amor
spinalis in membris accedit et calcificat. Quar-
to est aloes odoris emissua. Est etenim odo-
ris suauissimi atque summi: cuius p[ro]pria loco
thyminiam in altarib[us] adolet. Et hoc t[em]po-

De vegetabilibus & plantis

135

petit pñia rône oronis: qz cum pure & de/
uote orat: quasi quidaz fumus & odor sua/
uissimus deo ministrat. Huius ergo pñie
la pñia est orô mentalis: qz alia eius pars
est orô vocalis. Pñima ergo pñicula dum
in altari cordis feruen fñmolat: ex ea ip
se de velut ex suauissimo thymiamate re/
creat. **Q**uinto est aloes corporis pñorati/
ua. Nam lignum eius stomachum pñorati/
uam decoctionis eius bibitum debili/
tatem cordis & cerebri maxime iunat. Silv
pnia confortat stomachum anime. i. mentem
ad suscipiendu & retinendum cibum spña
lis doctrine. Item vinuz decoctionis. i.
feruor confortat cor: debile ad largâ datio/
nem corporalis elemosynæ. **C**ñforat etiaz ce
rebri ad emissionem abundatis lachryme/
vel pñorat cerebrum. i. sensum ad cautelam
& discretionem. Item pnia assimilat
absinthio. **P**rimo qz absinthiu bz vir/
tutem amariciuam. Est em tante amari/
tudinis & etiaz ipm mures & vermes hor/
rent. Et hinc et & libros & pñnos a vermi/
bus & muribus rutos seruat si qz cum eis
in cistula sua absinthiu ponat: vt dñs Dia/
sco. Sic in corde penitentis dz esse pñtritio
amarissima. **H**ec est qz repellit mures & ver/
mes. Mures sunt tentationes diabolice:
vermes remorsus pñcie quos remouet & ex/
tinguit amaritudo pñie. **S**ecundo qz bz
absinthiu virtutem laxatiu. s. ppz calidi/
tatem & amaritudinem. Unde si inuenit ma/
teriam digesta eam dissoluit & expellit. Et
hoc competit pñssioni penitentis: qz ex ca/
liditate. i. seruore & amaritudine pñfentis
ipz pñfessio bz virtutem laxatiu. i. emis/
sionem & purgatiu peccati: qz culpa quaz p
ñtritione inuenit: iã digestam. i. ad purga/
tionem & refectionem parata dñ pñfet emittit
& ejicit. **T**ertio bz virtute restrictiu. di/
cit em in Platone qz absinthiu virtutes
bz ñrias. s. laxatiu & strictiu. Nam sic
laxat ex caliditate & amaritudine: ita restri/
git ex ponticitate & grossicie substatie sue.
vñ si materiã compacta inuenit cõpactio/
re ea facit. Hoc autem competit pñie rône sa/
tisfactionis pñ quia dñ peccatorum materie &
cause subtrahunt: ab ipz pñctis penitens
restrigit. Est em satisfactione fin Aug. pec/
catorum causas excideret: & eoꝝ suggestioꝝ
adit nō pñbere. Item pnia assimilat be/
the qz est herba canis. **P**rimo pppter colo/
ris